
 

 

COMUNE DI BEINASCO 
 

Città Metropolitana di Torino 
__________ 

 

 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

 
 

DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 184 DEL 29/11/2022 
 

 

OGGETTO: Misure di sostegno alle famiglie in difficoltà economica e di 

promozione del sistema di commercio "Beinasco Solidale a Natale - 

Buoni Spesa" edizione 2022 - Rettifica di meri errori materiali della 

Deliberazione di Giunta Comunale n. 181 del 25.11.2022. 

 

 

 L'anno duemilaventidue, addì ventinove del mese di novembre alle ore 17:50, 

nella solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta 

Comunale, nelle persone dei Signori: 

 

CANNATI Daniel Sindaco Presente 

BETTOLO Daniele Assessore Presente 

CAROSSO Matteo Assessore Presente 

GEDDA Gabriella Maria Rosanina Assessore Presente 

LA ROSA Luigi Assessore Presente 

RUSSO Sipontina Vice Sindaco Presente 

 

 

 Assiste alla seduta il Segretario Generale dott. RUSSO Gerlando Luigi. 

 

 Il presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta. 



Deliberazione n. 184 del 29/11/2022 Proposta n. 282 / 2022 

Misure di sostegno alle famiglie in difficoltà economica e di promozione del sistema di commercio "Beinasco Solidale a Natale - 

Buoni Spesa" edizione 2022 - Rettifica di meri errori materiali della Deliberazione di Giunta Comunale n. 181 del 25.11.2022. 

 

L’Assessore alle attività produttive, sig. Daniele BETTOLO, relaziona.  

 Premesso che con propria deliberazione n. 181 del 25.11.2022 è stata approvava 

l’iniziativa sperimentale denominata “Beinasco Solidale a Natale - Buoni Spesa” 

edizione 2022, proposta dalla Confesercenti di Torino e Provincia (zona ovest), 

finalizzata a sostenere, nel periodo natalizio, sia il commercio locale nei negozi di 

vicinato del Comune di Beinasco sia i cittadini in precarie condizioni economiche 

 Considerato che: 

 nel succitato atto sono state riportate per mero errore materiale alcune inesattezze 

riguardanti sia l’indicazione di alcune delle date del progetto e nello specifico l’esatta 

definizione dell’anno in alcune parti del provvedimento (viene indicando 

erroneamente l’anno 2022 anziché l’anno 2023), sia nella definizione dei criteri per 

l’individuazione della platea dei beneficiari dei buoni spesa dove vengono previsti 

erroneamente i criteri di esclusione del beneficio per i nuclei familiari in relazione al 

patrimonio immobiliare non vincolato e in relazione al valore delle entrate mensili al 

netto delle spese di mutuo o affitto mensile, previsti appositamente nelle passate 

edizioni per il contrasto agli effetti della fase emergenziale della pandemia; 

 trattasi esattamente: 

ERRORI MATERIALI NELLE DATE DEL PROGETTO 

 nella premessa dell’atto, al sesto paragrafo, punto 7, viene indicata la data di 

validità dei buoni con l’errata indicazione dell’anno 2022 anziché l’esatta 

indicazione dell’anno 2023; 

 nel dispositivo dell’atto, al punto 2. dopo le parole “…, finalizzata a sostenere, 

nel periodo natalizio e fino al 28 febbraio 2022…” è riportata l’errata 

indicazione dell’anno 2022 anziché l’esatta indicazione dell’anno 2023; 

 nel dispositivo dell’atto, al punto 2.9. nella disposizione “validità dei buoni 

d’acquisto fino al 28 febbraio 2022” è riportata l’errata indicazione dell’anno 

2022 anziché l’esatta indicazione dell’anno 2023. 

ERRORI MATERIALI CRITERI 

 nella premessa dell’atto, al sesto paragrafo, punto 4 e successivi punti 4.1. e 

4.2., sono stati riportati erroneamente i criteri di esclusione del beneficio per i 

nuclei familiari ricadenti nelle seguenti fattispecie, applicati nelle passate 

edizioni per il contrasto ai negativi effetti economici della fase emergenziale 

della pandemia e da stralciare per l’edizione 2022: 

o risultino titolari di patrimonio mobiliare non vincolato (uno o più depositi e 

conti correnti bancari e postali o altri depositi immediatamente esigibili) la 

cui sommatoria dei valori del saldo contabile attivo, al lordo degli interessi, 

al 30 ottobre 2022, sia superiore alla soglia di Euro 7.000,00 accresciuta di 

Euro 1.000,00 per ogni componente il nucleo familiare successivo al primo, 

fino a un massimo di Euro 10.000,00; (DA STRALCIARE) 

o dispongano, al netto di spese per il mutuo o per l'affitto mensile, di entrate 

mensili superiori a Euro 1.000,00 (limite incrementato di Euro 200,00 per 

ogni minore o portatore di handicap a carico); (DA STRALCIARE) 



Ritenuto opportuno provvedere alla rettifica dei succiatati errori materiali e di 

mantenere integra la restante parte del succitato provvedimento. 

Tutto ciò premesso, propone che la Giunta Comunale 

DELIBERI 

1. di approvare, per le motivazioni espresse in premessa, le seguenti rettifiche di meri 

errori materiali al testo della propria deliberazione n. 181 del 25.11.2022 come di 

seguito evidenziato: 

ERRORI MATERIALI NELLE DATE DEL PROGETTO 

 nella premessa dell’atto, al sesto paragrafo, punto 7, modifica della data di 

validità dei buoni dall’errata indicazione dell’anno 2022 sostituita dall’esatta 

indicazione dell’anno 2023; 

 nel dispositivo dell’atto, al punto 2. dopo le parole “…, finalizzata a sostenere, 

nel periodo natalizio e fino al 28 febbraio 2022…” modifica dell’errata 

indicazione dell’anno 2022 sostituita con l’esatta indicazione dell’anno 2023; 

 nel dispositivo dell’atto, al punto 2.9. nella disposizione “validità dei buoni 

d’acquisto fino al 28 febbraio 2022” modifica dell’errata indicazione dell’anno 

2022 sostituita con l’esatta indicazione dell’anno 2023. 

ERRORI MATERIALI CRITERI 

 nella premessa dell’atto, al sesto paragrafo, modifica con soppressione del 

punto 4 e dei successivi punti 4.1. e 4.2.; 

2. di dare atto che per effetto delle disposizioni di cui al precedente punto 1) il 

dispositivo della deliberazione di Giunta Comunale n. 181 del 25.11.2022 subisce le 

opportune correzioni, che per maggior chiarezza si ritiene opportuno riportare 

integralmente nel testo coordinato di seguito evidenziato. 

TESTO DELLA DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 181 DEL 

25.11.2022, COORDINATO CON LE RETTIFICHE DISPOSTE CON IL 

PRESENTE PROVVEDIMENTO 

1. di approvare il predetto “Progetto Buoni Spesa di Natale - Edizione 2022” prodotto 

dall’Associazione Confesercenti di Torino e Provincia (zona ovest) in data 

11.11.2022 registrato al protocollo in pari data al n. 31019, da cui si evince un 

preventivo di spesa per presunti Euro 30.000,00=, di cui Euro 24.000,00= per buoni 

spesa; 

2. di confermare, anche per l’anno 2022, nell’ambito delle misure di sostegno ai nuclei 

familiari in disagio socio-economico e di promozione del sistema del commercio 

promosse da quest’Amministrazione comunale, l’iniziativa denominata “Beinasco 

Solidale a Natale -Buoni Spesa” edizione 2022, finalizzata a sostenere, nel periodo 

natalizio e fino al 28 febbraio 2023, il commercio locale nei negozi di vicinato del 

Comune di Beinasco e al sostegno di cittadini in precarie condizioni economiche, 

con le modalità in narrativa descritte, che sinteticamente si richiamano di seguito: 

2.1. i buoni spesa potranno essere utilizzati nei negozi di vicinato (negozi con 

superficie di vendita fino a 250 mq.) negli esercizi che erogano servizi alla 

persona, nelle attività dei servizi di ristorazione (fra cui bar, pub, ristoranti, 

gelaterie, pasticcerie), nelle farmacie, studi medici, fisioterapici, nelle edicole e 

nelle tabaccherie con sede attività nel territorio comunale e che aderiranno 



gratuitamente all’iniziativa, non insediati nelle strutture della grande 

distribuzione; 

2.2. i buoni numerati saranno cartacei, adeguatamente sicuri e non falsificabili, e 

distribuiti in carnet di Euro 60,00= e tagli ed importi dei singoli Buoni 

proporzionati al numero di persone che ne beneficeranno; 

2.3. i buoni spesa potranno essere utilizzabili per l’acquisto di tutti i beni e servizi 

ad esclusione di tutti i generi di monopolio, le sigarette elettroniche, le bevande 

alcoliche e tutto il gioco d’azzardo 

2.4. emissione, in attuazione degli indirizzi di cui al presente atto, di “AVVISO” di 

Bando pubblico con indicazione dei requisiti evidenziati in premessa che qui si 

intendono richiamati, nonché i termini per la presentazione delle istanze, da 

fare pervenire, in relazione all’imminenza delle festività natalizie, entro il primo 

termine del 15 dicembre 2022, con eventuale riapertura dei termini, qualora le 

istanze pervenute non esauriscano l’intera disponibilità, fermo restando il 

termine ultimo entro cui è possibile ricevere istanze fissato per il giorno lunedì 

20 febbraio 2023, con, in tal caso, conseguente estensione del periodo di 

validità dei buoni al 31 marzo 2023; 

2.5. raccolta, verifica e istruttoria istanze pervenute a cura del servizio politiche 

sociali e redazione graduatoria generale degli aventi diritto, da approvarsi con 

atto del dirigente di riferimento che, nel rispetto delle vigenti norme in materia 

di trattamento dei dati, ex art 28 del Regolamento UE n. 679/2016, provvede a 

trasmetterlo al Dirigente dell’Area Tecnica Servizio Commercio per gli 

adempimenti di competenza conseguenti; 

2.6. attribuzione dei buoni spesa (Euro 60,00 pro-capite con il limite di 

Euro 240,00/nucleo) scorrendo la graduatoria, ordinate in relazione 

all’indicatore ISEE del nucleo familiare (=max Euro 7.000,00), in rapporto al 

valore crescente, con priorità ai titolari d’indicatore ISEE con valore più 

basso; 
2.7. assegnazione del budget complessivo sino a esaurimento dei fondi disponibili, 

con impegno, qualora gli stessi non consentano di soddisfare tutte le domande 

pervenute, alla valutazione per l’eventuale incremento del fondo necessario a 

soddisfare tutte le richieste ammesse; 

2.8. gestione e organizzazione consegna buoni spesa agli aventi diritto a cura 

dell’Ufficio Attività Economiche (Commercio, Industria Artigianato) di Viale 

Risorgimento, previo appuntamento, sulla scorta di contatto telefonico o via 

mail per definire la data; 

2.9. validità dei buoni d’acquisto fino al 28 febbraio 2023; 
3. di dare atto che l'onere presunto derivante dal presente provvedimento di Euro 

30.000,00 è previsto e trova copertura ai capitoli di bilancio oltre precisati, su cui, 

subordinatamente all’avvenuta variazione di bilancio in corso di approvazione, 

verrà assunto impegno spesa con apposita determinazione dirigenziale successiva: 

BILANCIO 2022-2024 

PEG - PARTE SPESA Importo 

MISSIONE 14: Sviluppo economico e competitività  

PROGRAMMA 02: commercio –reti distributive–tutela dei 

consumatori 
 

Codice meccanografico 14 02 1 04 

Voce di bilancio 835.000.03  

“Contributi ad associazioni per la rivitalizzazione e 
Euro 30.000,00 

https://www.comune.beinasco.to.it/commercio#collapse1


BILANCIO 2022-2024 

promozione del tessuto commerciale " 

4. di stabilire che i Responsabili del procedimento oggetto del presente atto sono: 

limitatamente all’individuazione dei beneficiari il Dirigente dell’Area dei Servizi 

alla Persona, dott. Marco FERRARA, e per le residue procedure, la Dirigente 

dell’Area Tecnica – Ufficio Commercio, arch. Enrica SARTORIS; 

5. di demandare ai predetti Dirigenti, ciascuno per la parte di competenza gli atti 

consequenziali e necessari all’avvio e realizzazione di quanto previsto con il 

presente atto; 

L'Assessore propone, inoltre, che la Giunta Comunale dichiari la deliberazione 

immediatamente eseguibile ai sensi dell'articolo 134, comma 4, del D.lgs. 18 agosto 

2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali”, stante 

l’urgenza di provvedere tempestivamente a dare esecuzione a quanto qui disposto, 

considerati i tempi tecnici dettati dalla necessità di avviare le procedure, in relazione 

alla natura stessa dell’intervento in oggetto, correlato all’imminenza delle festività 

natalizie. 

LA GIUNTA COMUNALE  

Udita la relazione dell'Assessore BETTOLO. 

Vista la proposta di deliberazione sopra riportata. 

Dato atto che sono stati espressi in maniera favorevole, dai dirigenti competenti, i 

pareri previsti dall'art. 49, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000. 

All’unanimità 

DELIBERA 

di approvare la proposta sopra riportata. 

Con successiva separata votazione e all’unanimità, la presente deliberazione viene 

dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del 

D.Lgs. n. 267/2000. 

 

SV/sv 
Y:\COMMERCIO\delibere\2022\BUONI DI NATALE 2022-rettifiche errori materiali.docx 

  



Letto, confermato e sottoscritto. 

 

IL PRESIDENTE 

 CANNATI Daniel * 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

 RUSSO Gerlando Luigi * 

 

 
* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82. 

 


